Наименование объекта проверки: муниципальное казенное учреждение «Центр по обеспечению деятельности организаций в системе образования» муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай (МКУ «ЦОДОСО» МО «Усть-Коксинский район»)
Основание для проведения плановой камеральной проверки: Утвержденный план контрольных мероприятий Финансового управления Администрации МО «Усть-Коксинский район» РА на 2023 год (Приказ №28-п от 28.12.2022 г.). Приказ о проведении плановой проверки от 18.10.2023 года 28-п.
Цель плановой проверки: контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
Тема: «Проверка соблюдения законодательства РФ и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд»
Сроки осуществления плановой проверки: начало проверки - 19 октября 2023 года, окончание проверки - 16 ноября 2023 года.

Проверяемый период: 2022 год.
В результате контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1) в нарушение части 2 статьи 22, части 4 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ) Учреждением при заключении контрактов с единственным поставщиком при определении начальной (максимальной) цены контракта не использовался метод сопоставимых рыночных цен;
2) в нарушение пункта 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, пункта 1 статьи 16 Федерального закона №44-ФЗ Учреждение превысило объем закупок в 2022 году на 535931,54 рублей;
3) в нарушение подпункта 1 пункта 1, пункта 2 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ приемку товаров, работ, услуг не осуществляла;
в нарушение пункта 3 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ, Учреждением в 2022 году экспертиза закупок товаров, работ, услуг не проводилась.
По результатам контрольного мероприятия объекту проверки выдано Представление.
